
Nº 125, sexta-feira, 1 de julho de 201646 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016070100046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 3.340 - Designar Crhistiane da Fonseca Souza, CPF nº
644.065.711-91, Matrícula nº 1602911/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer, "protempore", a função de Coordenador do Curso de
Matemática Licenciatura da UAE Matemática e Tecnologia da Re-
gional Catalão, FCC, até 31/07/2016, com efeito financeiro a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.000018/2016-59 e Memorando nº 092/CDIRH, de
09/05/2016)

Nº 3.342 - Designar Alessandro de Souza Carneiro, CPF nº
775.672.851-34, Matrícula nº 1544467/SIAPE, Professor Associado,
para exercer o cargo de Coordenador do Curso de Física da UAE
Física e Química da Regional Catalão, FCC, por um mandato de dois
anos, no período de 01/07/2016 a 30/06/2018, com efeito financeiro a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos
do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97.
(Processo nº 23070.000018/2016-59 e Memorando nº 097/CDIRH, de
18/05/2016)

Nº 3.345 - Designar Jose dos Reis Vieira de Moura Junior, CPF nº
043.992.876-16, Matrícula nº 1461877/SIAPE, Professor Auxiliar, pa-
ra exercer o cargo de Coordenador do Curso de Matemática Industrial
da UAE Matemática e Tecnologia da Regional Catalão, FCC, por um
mandato de dois anos, no período de 04/07/2016 a 03/07/2018, com
efeito financeiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela
Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.000018/2016-59 e Memorando nº
049/CDIRH, de 08/03/2016)

Nº 3.357 - Prorrogar, até 31/12/2016, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos: Geovany Albino de Souza, Matrícula nº 2211841/SIAPE, Pro-
fessor Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais,
lotado no Instituto de Química, conforme processo nº
23070.22241/2014-95, Paulo de Tarso Garcia, Matrícula nº
2201459/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotado no Instituto de Química, conforme pro-
cesso nº 23070.22241/2014-95

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº 3.358 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Dhiogo de Araújo Aguiar, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na UAE Ciências Sociais Aplicadas da
Regional Goiás, Área/Disciplina: Direito Penal, Processo Penal e Prá-
tica de Estágio, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2016. (Processo nº
23070.000347/2016-08)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

RETIFICAÇÃO

Nº 1 - Na Portaria N° 2239, publicada no D.O.U. em 30/04/2013,
seção 2, pág. 35, que concedeu aposentadoria a Abrao Marcos da
Silva, Matrícula nº 0300639/SIAPE, Professor Assistente, fazer cons-
tar: mantida a vantagem prevista no art. 62-A, da Lei nº 8.112/90,
correspondente à incorporação de 2/5 (dois quintos) da FG-1. (Pro-
cesso nº 23070.003140/2013-34)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990; Decreto nº 1.387/95, com
alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, resolve:

Nº 1.033 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora SANDRA AKEMI NARITA, Jornalista, SIAPE
1828806, no período de 22 a 30 de Setembro de 2016, para ca-
pacitação em workshop documental "DOC Montevideo - Encuentro
Internacional de Documentalistas y Televisoras Lationoamericanas",
para Montevidéu, Uruguai.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.008881/2016-17)

Nº 1.034 - Art. 1º Convalidar o afastamento do país, com ônus
limitado, da servidora ANGELA MARIA DE SOUZA, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 1851747, no período de 21 a 23 de junho
de 2016, para participar como membro da Comissão de Avaliação dos
trabalhos do PROFAE - Programa de Fortalecimento das Atividades
de Extensão, da Universidade Nacional de Missiones, para Posadas,
A rg e n t i n a .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009330/2016-71)

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Nº 1.035 - Art. 1º Exonerar, a partir do dia 1° de julho de 2016, a
servidora CLEZIA DE SOUZA SANTOS, Economista, SIAPE
1647274, do cargo de Secretária de Apoio Científico e Tecnológico,
código CD-3, nomeada pela Portaria UNILA Nº 790/2013, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de outubro de 2013, seção 2, p.
17.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009689/2016-48)

Nº 1.045 - Art. 1º Dispensar a servidora RENATA SILVA MA-
CHADO, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1994951, da
função de Chefe do Departamento de Culturas e Comunicação, có-
digo FG-1, designada pela Portaria UNILA nº 813/2015, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de outubro de 2015, seção 2, p. 29, a
partir de 29 de junho de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009837/2016-24)

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Nº 1.036 - Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 21 de junho de
2016, a servidora SOLANGE RODRIGUES BONOMO ASSUMP-
ÇAO, Pedagoga, SIAPE 1129292, do cargo de Pró-Reitora de As-
suntos Estudantis, código CD-2, nomeada pela Portaria UNILA Nº
840/2016, publicada no Diário Oficial da União de 16 de maio de
2016, seção 2, p. 32.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009798/2016-65)

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Nº 1.037 - Art. 1º Nomear a servidora FERNANDA SOTELLO,
Administradora, SIAPE 1943262, para exercer o cargo de Secretária
de Apoio Científico e Tecnológico, código CD-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009689/2016-48)

Nº 1.038 - Art. 1º Nomear o servidor PAULO CESAR DO NAS-
CIMENTO, Técnico em Enfermagem, SIAPE 2160054, para exercer
o cargo de Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, código CD-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009824/2016-55)

Nº 1.046 - Art. 1º Designar a servidora KELLY APARECIDA COS-
TA, Assistente em Administração, SIAPE 2149019, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Culturas e Comunicação, có-
digo FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009837/2016-24)

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013, do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o §1º C/C §6º do art. 13 da Lei nº
8.112/1990 e o que consta no processo 23422.008242/2016-51, re-
solve:

Nº 1.044 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria UNILA Nº 914/2016,
de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 31
de maio de 2016, seção 2, p. 29, que nomeou ELIANE MARIA
SIMIAO DA SILVA, para o cargo efetivo de CONTADOR, nível de
Classificação E, nível de Capacitação I, padrão de vencimento 01, no
regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código
901046.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor pro tempore

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 29 de junho de 2016

Nº 38 - O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor EDSON DA COSTA BORTONI, pelo
período de 15/07/16 a 23/07/16, para apresentação de artigo técnico-
científico na "IEEE PES GM 2016", em Boston/EUA, com ônus
limitado, conforme Processo nº 23499.010880/2016-81.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 665, DE 28 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Car-
reira EBTT), de acordo com a Portaria de Homologação nº 547 de
23/05/2016, DOU de 30/05/2016/2016, seção 1, página 28, referente
ao Edital nº 01/2016-PRORH, de 06/01/2016, DOU de 13/01/2016,
seção 3.

A - COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
A.1 - DEPTO. DE CIÊNCIAS NATURAIS
A.1.1 - Concurso 04 - Processo nº 23071.016873/2015-91
Classe DI, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
2º

ALYSSON MI-
RANDA DE FREI-
TA S

Código de vaga 0679283, decorrente da
aposentadoria de Claudio Pires de Men-
donça, Portaria nº 413, DOU de
05/04/2013, Seção 2. (Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 111 3 8 / 2 0 1 6 - 7 1 ) .

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E
CASTRO

PORTARIA Nº 673, DE 29 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 23071.010577/2016-67, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a LÚCIA PEREIRA, ma-
trícula SIAPE nº. 1148341, no cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Padrão 416, lotada na Faculdade de Economia, do Quadro
Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com funda-
mento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47,
de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 4.487 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
ARIOVALDO MOURA SIQUEIRA, inscrição UFMG nº 061336,
matrícula SIAPE nº 0319799, ocupante do cargo de Professor Ad-
junto, Nível IV, lotado no Instituto de Ciências Biológicas, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 35 (trinta e cinco) anos de
contribuição.

Nº 4.488 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
ELIZABETH ANTÔNIA TORRES BRAGA, inscrição UFMG nº
019909, matrícula SIAPE nº 0316447, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação IV, Padrão de Vencimento 16, lotada no Hospital das Clí-
nicas, com proventos integrais, por ter provado contar 31 (trinta e
um) anos de contribuição.

Nº 4.489 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
ENEIDA MAURA CAMPOS OLIVEIRA, inscrição UFMG nº
116165, matrícula SIAPE nº 0323781, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação IV, Padrão de Vencimento 16, lotada na Escola de Belas
Artes, com proventos integrais, por ter provado contar D40 (quarenta)
anos de contribuição.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-01T02:04:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




